

## Balanço Consolidado

Valores em Euros

	<b>31/03/2023</b>
<b>Ativo</b>	
Caixa e saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	222 573 569
Ativos financeiros pelo justo valor através de resultados	12 100 181
Ativos financeiros detidos para negociação	1 535 001
Ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através dos resultados	10 564 428
Outros activos financeiros	752
Ativos Financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	62 312 330
Ativos financeiros pelo custo amortizado	190 250 924
Dos quais:	
Crédito a clientes	57 808 324
Derivados - Contabilidade de cobertura	99 883
Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação	71 533
Ativos tangíveis	12 225 058
Ativos intangíveis	982 323
Ativos por impostos	1 261 600
Outros ativos	7 496 685
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	0
<b>Total de Ativo</b>	<b>509 374 086</b>
<b>Passivo</b>	
Passivos financeiros detidos para negociação	879 469
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	462 237 759
Derivados de cobertra	0
Provisões	209 963
Passivos por impostos	1 172 402
Outros passivos	6 147 184
<b>Total de Passivo</b>	<b>470 646 777</b>
<b>Capital</b>	
Capital	20 000 000
Prémios de emissão	369 257
Outro rendimento integral acumulado	(1 427 844)
Lucros retidos	4 679 714
Outras reservas	14 307 665
Resultado do exercício atribuíveis aos proprietários da empresa mãe	782 649
<b>Total do Capital Próprio Atribuível ao Grupo</b>	<b>38 711 442</b>
Interesses minoritários	15 868
<b>Total de Capital Próprio</b>	<b>38 727 309</b>
<b>Total de Passivo e Capital</b>	<b>509 374 086</b>

## Demonstração de Outro Rendimento Integral em Base Consolidada

Valores em Euros

	<b>31/03/2023</b>
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>782 325</b>
<b>Rubricas que não serão reclassificadas em resultados:</b>	
Ativos tangíveis	(21)
Ganhos ou perdas atuariais com planos de pensões de benefício definido	0
<b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados:</b>	
Coberturas de fluxos de caixa	(7 335)
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1 455 095
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados em resultados	(334 280)
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>1 113 458</b>
<b>Rendimento integral total do ano</b>	<b>1 895 783</b>
Atribuíveis a interesses minoritários (interesses que não controlam)	(324)
Atribuível aos proprietários da empresa-mãe	1 896 107

## Demonstração de Resultados em Base Consolidada

Valores em Euros

	<b>31/03/2023</b>
Juros e rendimentos similares	3 212 862
Juros e encargos similares	(544 345)
<b>Margem financeira</b>	<b>2 668 516</b>
Rendimentos de instrumentos de capital	204 893
Rendimentos de serviços e comissões	1 935 652
Encargos com serviços e comissões	(1 164 833)
Resultados de ativos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)	1 215 584
Resultados de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(753 783)
Resultados de ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	(26 416)
Resultados de ativos financeiros pelo custo amortizado	0
Resultados de reavaliação cambial (líquido)	361 366
Resultados de alienação de outros ativos	48 294
Outros resultados de exploração	(170 326)
<b>Produto da atividade</b>	<b>4 318 947</b>
Custos com pessoal	(1 615 438)
Gastos gerais administrativos	(1 228 621)
Amortizações do exercício	(403 308)
Provisões líquidas de reposições e anulações	(154)
Imparidade de ativos financeiros pelo custo amortizado	137 813
Imparidades de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	(144 072)
Imparidade dos investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	0
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>1 065 166</b>
Impostos	
Correntes	(296 299)
Diferidos	13 459
<b>Resultado consolidado do exercício</b>	<b>782 325</b>
Atribuível aos proprietários da empresa-mãe	782 649
Interesses Minoritários	(324)